
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-115

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Novembre la sottoscritta Arch. Marasso Ines, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Lavori  Pubblici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO SI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) D.LGS. N. 50/2016 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO AL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
IN CORSO D’OPERA NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL MURO 
DI VIALE TESTERO PRESSO IL CIMITERO DI STAGLIENO.

CUP B37H21001530002 - MOGE 20765 - CIG ZC63828650

Adottata il 21/11/2022
Esecutiva dal 25/11/2022

21/11/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-115

OGGETTO: AFFIDAMENTO SI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) D.LGS. N. 
50/2016  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI 
PROGETTAZIONE  IN  CORSO  D’OPERA  NELL’AMBITO  DELL’INTERVENTO  DI 
RIPRISTINO DEL MURO DI VIALE TESTERO PRESSO IL CIMITERO DI STAGLIENO.
CUP B37H21001530002 - MOGE 20765 - CIG ZC63828650

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile del Procedimento, Geom. Pietro Marcenaro

Premesso:

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 è stato approva-
to il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023;

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 18.05.2021 è stato approva-
to il secondo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023, 
comprensivo dell’intervento in questione per l’importo di Euro 520.491,80;

- che con atto datoriale del Direttore della Direzione Riqualificazione Urbana, prot. n. 
0418779.I in data 19.11.2021, è stato individuato RUP dell’intervento di cui in og-
getto il funzionario dei servizi tecnici Geom. Pietro Marcenaro;

- che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, si è reso ne-
cessario individuare un tecnico, cui affidare l’incarico professionale per il servizio di 
progettazione esecutiva relativamente all’appalto sopra citato;

- che è stata verificata l’impossibilità di procedere con risorse interne, alla progettazio-
ne delle predette attività;

- che con nota prot. n. 0387622.I del 28.10.2021 è stata attestata la carenza nell’organi-
co della Direzione Riqualificazione Urbana e dell’Area delle Risorse Tecnico Operati-
ve di personale idoneo a ricoprire l’incarico oggetto del presente affidamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con Determinazione n. 2021-204.0.0.-118 del 23/11/2021,  è stato conferito  al-
l’Ing. Luca De Falco l’incarico per la progettazione esecutiva dell’intervento di ripri-
stino del muro di Viale Testero;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2022-204.0.0.-14 del 08.03.2022 della Dire-
zione Riqualificazione Urbana i  lavori in oggetto sono stati  aggiudicati  all’impresa 
SOILTEC GENOVA S.R.L., con sede in Via Morego n. 55/2 - 16163 Genova (GE) - 
C.F./P.IVA 03623640103, avendo offerto il ribasso del 24,386%, per un importo con-
trattuale di Euro 269.728,20, di cui Euro 23.465,26 per oneri della sicurezza ed Euro 
45.614,81 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A al 10%

- che i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 07.06.2022, con verbale prot. NP 
07/06/2022.0000931.I ed accettati dall’Impresa senza riserve;

- che, alla data del presente provvedimento, sono state realizzate le opere previste dal 
progetto appaltato, costituite da:

 rimozione alberi;
 realizzazione pali e relativo cordolo testa-pali;
 rimodellazione aiuola;
 asfaltatura;
 rimozione blocchi in cls

Considerato:

- che, dopo l’esecuzione del consolidamento previsto a progetto, è stato rimuovere gli 
apprestamenti  provvisionali  (blocchi  sovrapposti  di  calcestruzzo armato)  che erano 
stati realizzati d’urgenza dalla Direzione Facility Management, al fine di scongiurare 
il crollo del muro;

- che, in seguito alla rimozione dei blocchi in calcestruzzo armato,  è stato possibile 
prendere visione dello stato di fatto del muro di Viale Testero e delle condizioni del 
manto stradale danneggiato a seguito dei precedenti interventi di messa in sicurezza;

- che, in particolare, è stato constatato uno stato deformativo maggiore di quello visibile 
al momento della redazione del progetto esecutivo, in ragione del quale occorre preve-
dere un intervento di consolidamento aggiuntivo rispetto a quanto inizialmente proget-
tato e già eseguito;

- che l’Ing. Luca De Falco, su richiesta della C.A., ha inoltrato in data 18.10.2022 prot. 
n. 18/10/2022.0395691.E una proposta di parcella per la progettazione di tali opere di 
consolidamento aggiuntive recante, l’importo di Euro 2.800,00, al netto di oneri previ-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



denziali ed al netto di IVA, che è stata ritenuta congrua;

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possi-
bile procedere con l’affidamento diretto dell’incarico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che l’articolo 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 (legge di Bilancio 
2019),  ha  modificato  l’articolo  1,  comma  450  della legge  27  dicembre  2006,  n. 
296, innalzando da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00 la soglia oltre la quale si incorre 
nell’obbligo di ricorrere alla procedura MEPA per l’acquisto di beni e servizi;

- che è pertanto necessario affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. n. 50/2016, 
all’ing.  Luca De Falco,  con studio in  Via Pareto n.  38R – 16129 Genova, P.IVA 
01689290995, l’incarico per la progettazione in corso d’opera del placcaggio del para-
mento murario, nell’ambito dei lavori di ripristino del muro di Viale Testero, presso il 
Cimitero Monumentale di Staglieno, sulla base preventivo offerto dal professionista 
per complessivi Euro 3.552,64.

Dato atto:

- che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe profes-
sionali di cui al D.M. 17.06.2016, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e al-
l’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori.

- che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, sottoscritto dal professionista con comunicazione 
prot. n. 18/10/2022.0395691.E;

- che è stata avviata la verifica dell’insussistenza in capo al professionista dei motivi di 
esclusione ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che è stata accertata la regolarità contributiva del professionista con documento prot. 
Inarcassa. 1904386.02-11-2022

- che è stato accertato il possesso dei necessari requisiti di idoneità economica - finan-
ziaria e tecnico- professionale ex art. 83 D.lgs. 50/2016, ai fini dell’esecuzione del ser-
vizio in oggetto;

- che è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001.

Visti inoltre:

- il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2022-87 del 31/03/2022 per il conferimento di 
incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di ag-
giudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato 
il Pia- no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 21.04.2022, con cui è stato approvato 
il secondo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024;

DETERMINA

1)  di  affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, per le 
motivazioni  di  cui  in  premessa,  l’incarico  per  la  progettazione  di  opere  di 
consolidamento  aggiuntive,  costituite  dal  placcaggio  del  paramento  murario, 
nell’ambito  dei  lavori  di  ripristino  del  muro  di  Viale  Testero,  presso  il  Cimitero 
Monumentale di Staglieno, all’Ing. Luca De Falco, con studio in Via Pareto, n. 38R - 
16129 Genova, Partita I.V.A. 016892909- (C.B. 51769), che ha manifestato la propria 
disponibilità all’esecuzione del servizio in oggetto per l’importo di Euro 2.800,00, 
oltre contributo 4% Cassa Previdenziale (CNPAIA), pari ad Euro 112,00 ed IVA al 
22%, pari ad Euro 640,64, per complessivi Euro 3.552,64, così come da offerta prot. 
n. 18/10/2022.0395691.E allegata al presente provvedimento;

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle 
tariffe  professionali  di  cui  al  D.M.  17.06.2016,  nonché  in  rapporto  all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere;

3)  di approvare i contenuti della proposta di contratto ex art. 32, comma 14, D.lgs. n. 
50/2016,  vistato  per  accettazione  dall’affidatario  in  data  18/10/2022,  allegato  al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro  3.552,64 al Capitolo 75504 
C.d.C.  2450.8.05.  “Attività  Cimiteriali  -  Manutenzione  Straordinaria  -  Crono 
2021/528 - P.d.C. 2.2.1.9.15. - del Bilancio 2022, mediante riduzione di pari importo 
dell’IMPE 2022/1114 ed emissione di un nuovo IMPE 2022/14011; 

5) di dare atto che la spesa di Euro 3.552,64 è finanziata con Mutuo Cassa D.D. P.P. 
S.p.A. a carico Comune 202196036 ACCE 2022/154;

6)  di  dare atto  che è stata  accertata  la  regolarità  contributiva  del  professionista  con 
documento prot. Inarcassa. 1904386.02-11-2022

7)  di  dare  atto  dell’avvenuta  verifica  con  esito  positivo  del  possesso  dei  prescritti 
requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, in capo all’Impresa;

8)  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

9)  di procedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici,  alla liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

10)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici,  alla stipula del contratto in 
forma di corrispondenza secondo l'uso del commercio,  una volta verificate tutte le 
condizioni  di  legge,  demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi 
Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione ed archiviazione 
del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della 
Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

11)  di  provvedere a cura della  Direzione  Lavori Pubblici  alla pubblicazione,  ai  sensi 
dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del 
committente/sezione Amministrazione trasparente;

12)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
(Arch. Ines Marasso)

 [documento firmato digitalmente]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-115
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO SI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) D.LGS. N. 50/2016 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO AL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE IN 
CORSO D’OPERA NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL MURO DI 
VIALE TESTERO PRESSO IL CIMITERO DI STAGLIENO.
CUP B37H21001530002 - MOGE 20765 - CIG ZC63828650

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2022/154).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott. Ing. Luca De Falco
Via L. Pareto 38R  –  16129 GENOVA

C.F. DFLLCU80L31L219M  -  P.IVA 01689290995  -  Cell. 329.1565341

luca.defalco@gmail.com

Spett.le: Comune di Genova
Direzione Lavori Pubblici

Via di Francia 1
 Genova (GE)

c.a.  Ing. Claudia Doria

Genova, 18-10-2022

Oggetto: Richiesta di  offerta finalizzata all’affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  36, comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs
50/2016, del servizio di progettazione in corso d’opera, relativamente ai “LAVORI DI RIPRISTINO DEL
MURO DI VIALE TESTERO PRESSO IL CIMITERO DI STAGLIENO”
(inviata via e-mail pec Prot. 17/10/2022.0393287.U)

In relazione alla Vs. gradita richiesta si formula la migliore offerta per i servizi descritti in oggetto:

Importo delle prestazioni
Importo di offerta complessivo proposto: € 2.800,00 esclusi il contributo previdenziale (4%) e IVA (22%)

Esclusioni
Sono escluse  le  attività  non  previste,  e  quant’altro  si  rendesse  necessario  in  corso  d’opera  allo  stato  attuale  non

preventivato (ad es: varianti progettuali, integrazioni, etc). Sono escluse eventuali spese relative a bolli, bollettini, oneri, diritti
di segreteria, etc. 

Termini di consegna
Gli elaborati progettuali e le attività professionali verranno espletate entro i termini definiti nel disciplinare di incarico,

compatibilmente con eventuali necessità progettuali e della Committenza, e/o con variazioni evidenziate in corso d’opera.

Polizza assicurativa
Si comunica che lo scrivente è assicurato per la responsabilità civile contro i rischi professionali, con apposita polizza

n. IFL0008956.001217 contratta con la Compagnia AIG Advisors – convenzione Willis Italia S.p.A. 

Fatturazioni e pagamenti
I pagamenti verranno effettuati secondo le modalità indicate nel disciplinare di incarico.

Allegati
Si allegano alla presente:

 Fotocopia carta di identità
 Documento di Gara Unico Europeo 
 Schema di Contratto 

A disposizione per qualsiasi chiarimento, e auspicando di poter collaborare alla realizzazione prevista, si coglie l'occasione
per porgere i migliori saluti.

Dott. Ing. Luca De Falco

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



Spett.le Ing. Luca De Falco
TRASMESSA VIA PEC A: luca.defalco@ingpec.eu

Appalto fra il Comune di Genova e Ing. Luca De Falco per l’affidamento, ex art. 36, comma
2 lett.a) D.lgs. 50/2016, del servizio di progettazione in corso d’opera, relativamente ai
“Lavori di ripristino del muro di Viale Testero presso il cimitero di Staglieno” 
CUP B37H21001530002 - MOGE 20765 - CIG: ZC63828650
Proposta Contratto ex art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016 – stipula del contratto mediante
corrispondenza.

Spett.le  Professionista,
con la determinazione dirigenziale N. __________ adottata il __________ ed esecutiva dal _____________, la
scrivente amministrazione ha disposto in Vostro favore l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del
D.lgs. 50/2016, della realizzazione del servizio in oggetto, stabilendo altresì che la stipula del contratto sarebbe
avvenuta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere
tramite posta elettronica certificata ex art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016 (di seguito Codice).
Le condizioni principali del contratto sono le seguenti:

1. Il Comune di Genova affida in appalto a Luca De Falco, con studio in Via Pareto, n. 38R – 16129
Genova, Partita I.V.A.01689290995 -  Pec:  luca.defalco@ingpec.eu,  che  accetta  senza  riserva
alcuna,  l’incarico  in  oggetto  sotto  l'osservanza  piena,  assoluta,  inderogabile  e  inscindibile  del  presente
contratto,  delle  previsioni  della  determinazione  dirigenziale  di  affidamento  e  delle  disposizioni  del  D.Lgs.
50/2016, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione,
avendone preso l’appaltatore piena e completa conoscenza.

2.  Il  compenso  delle  prestazioni  oggetto  di  contratto,  definito  come  da  Vostra  offerta  è  pari  ad  euro
2.800,00  (IMPORTO  IN  LETTERE/duemilaottocento/00  cent),  oltre  CASSA
PREVIDENZIALE al 4% per euro 112,00 (IMPORTO IN LETTERE/centododici/00 cent),
oltre I.V.A. al 22% per euro 640,64 (IMPORTO IN LETTERE seicentoquaranta/64 cent)
per  un  totale  complessivo  dovuto  di  euro  3.552,64  (IMPORTO  IN
LETTERE/tremilacinquecentocinquantadue/64 cent). 

3. L’appaltatore assume a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, obbligandosi ad
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti.

4.  Il  servizio  ha  per  oggetto  la  progettazione  dell’intervento  integrativo  di  placcaggio  al  paramento  della
porzione di  muro di  sostegno sito  in  Viale Testero,  all’interno del  complesso monumentale del  cimitero di
Staglieno in Genova.
Tale  intervento  è  stato  reso  necessario  a  causa  di  una  condizione  deformativa  che  non  è  stata  possibile
prevedere in fase di progettazione esecutiva.
L’integrazione progettuale dovrà comporsi dei seguenti elaborati:

 relazione illustrativa;
 elaborati grafici esecutivi;

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici|
| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano|

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it |
| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it |

mailto:luca.defalco@ingpec.eu


 relazione di calcolo;
 computo metrico estimativo;
 piano di manutenzione dell’opera;

Sono a carico del  professionista n°  3 copie  cartacee del  progetto,  tutte  debitamente timbrate e  firmate,  e
numero 2 CD contenenti ciascuno copia completa del progetto, con files in formato dwg, pdf  e corrispondenti
files sottoscritti digitalmente.
Il progetto dovrà essere consegnato entro 5 giorni, a decorre dall’accettazione dell’offerta economica.

5.  Dovrà essere  fornita una copia di  tutti  i  documenti  redatti  firmati  in  originale  e  della documentazione
fotografica su supporto informatico.  La documentazione prodotta per lo svolgimento del  suddetto incarico
dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune di Genova – Direzione Lavori Pubblici – via di Francia, 1 -
Genova.  Il  costo  di  riproduzione  della  documentazione  di  cui  al  presente  articolo  si  intende  compensato
nell’onorario.

6. Le prestazioni sopra elencate verranno svolte durante l’esecuzione delle opere in oggetto. Per ogni giorno
naturale consecutivo di ritardo dell’adempimento degli obblighi contrattuali, come sopra previsti è applicata
una penale pari all'1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto contrattuale. La penale, con l’applicazione della
stessa aliquota di cui al paragrafo precedente trova applicazione anche in caso di ritardo nell’inizio del servizio.
La  misura  complessiva  della  penale  non  può  superare  il  10%  (dieci  per  cento)  dell’ammontare  netto
contrattuale.  In  tal  caso,  la  Civica  Amministrazione  ha  la  facoltà  di  risolvere  il  contratto  in  danno
dell’affidatario. Nel caso in cui i documenti previsti dal punto 4 del presente contratto non siano presentati
entro  5 giorni consecutivi  dalla  richiesta  del  RUP,  senza  che  sia  stata  data  dal  professionista  alcuna
comunicazione  giustificativa  accettata  dal  Comune,  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  risolvere  il
contratto a danno del professionista, al quale non spetterà alcun compenso, indennizzo o rimborso, fatto salvo
il diritto del Comune al risarcimento danni.

7. Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nel presente
contratto o dallo stesso richiamate.  Ad avvenuta comunicazione all’Impresa della regolare esecuzione delle
prestazioni,  questo  potrà  inoltrare  fattura che  sarà  vistata dal  RUP,  il  quale  controllerà,  sotto  la  propria
responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le prestazioni effettivamente eseguite
All’appaltatore sarà corrisposta il pagamento in una unica soluzione all’ultimazione del servizio. La persona
abilitata a sottoscrivere i documenti contabili é LUCA DE FALCO, nato a TORINO (TO) il 31/07/1980 – C.F.
DFLLCU80L31L219M.  L’appaltatore  è  obbligato  a  emettere  fattura  elettronica;  in  caso  di  mancato
adempimento a tale obbligo il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture
elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica
Amministrazione,  il  numero di  CIG: ZC63828650, il numero di CUP B37H21001530002 e il
Codice IPA 1HEJR8. Quest’ultimo Codice potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto,
l’eventuale modifica verrà prontamente comunicata all’affidatario via PEC. Il pagamento sarà subordinato
alla verifica della regolarità del pagamento dei contributi previdenziali (D.U.R.C. o attestazione INARCASSA).
Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il Comune, prima di effettuare il pagamento a
favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del
18 gennaio 2008.

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici|
| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano|

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it |
| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it |

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



8. I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l'Istituto FINECOBANK –
Codice IBAN IT70M0301503200000003638635, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai
sensi del comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. La persona abilitata ad operare sul suddetto
conto bancario è:  LUCA DE FALCO, nato a TORINO (TO) il 31/07/1980 – C.F. DFLLCU80L31L219M. Tutti i
movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche
in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n.
136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o
con altri  strumenti  di  incasso o di  pagamento idonei  a garantire la piena tracciabilità delle operazioni.  In
particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese
generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto
corrente dedicato,  anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche,  per il  totale dovuto,  anche se non
riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. L'affidatario medesimo si impegna a comunicare, ai
sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche
degli estremi indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e
derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i..

10. Il Comune procederà alla risoluzione del contratto, nei casi individuati dall’art. 108 del Codice.
Costituiscono comunque causa di risoluzione:
a. grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio;
b. inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole del rispetto dei termini
di esecuzione del contratto;
c. manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio;
d.  inadempimento  da  parte  dell'appaltatore  degli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  di  cui  alla  Legge  n.
136/2010.

11. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. A norma dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. 50/2016 non è
ammesso subappalto.

12. L’appaltatore assume la responsabilità di danni arrecati a persone e cose in conseguenza dell’esecuzione del
servizio e delle attività connesse, nonché a quelli che essa dovesse arrecare a terzi, sollevando il Comune di
Genova da ogni responsabilità al riguardo.

13. In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune procederà alla
risoluzione  dello  stesso  ed  al  pagamento  in  tal  caso  del  corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre all’incameramento della cauzione
definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% (dieci
percento) del valore del contratto.

14. Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il Tribunale di
Genova.

15. Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel
pieno  rispetto  di  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  30.06.2003  n.196-  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali”.

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici|
| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano|

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it |
| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it |

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



16. Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà disciplinato
dal  D.lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  dal  D.P.R.  207/2010,  per  le  disposizioni  applicabili  ancora  in  vigore,  dal  D.lgs.
81/2008 e dal Codice Civile.

17.  Tutte  le  spese  alle  quali  darà  luogo  il  presente  contratto,  inerenti  e  conseguenti  sono  a  carico
dell’appaltatore che, come sopra costituito, vi si obbliga. Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente
contratto sono soggetti all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai
sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. L'Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a
carico della Stazione Appaltante.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  1326 c.c.,  il  presente  contratto  d’appalto  si  intenderà  concluso,  alle
condizioni  sopra menzionate,  in Genova alla data in cui  la Stazione Appaltante avrà conoscenza della Vs.
accettazione della presente offerta di contratto, che dovrà essere espressa senza riserve tramite PEC entro 7
giorni dal ricevimento della presente missiva.

Il Direttore
Arch. Ines Marasso

Documento sottoscritto digitalmente

Luca De Falco preso atto dei contenuti della proposta di contratto, accetta senza riserve del servizio di
progettazione in corso d’opera, relativamente ai “Lavori di ripristino del muro di Viale
Testero presso il cimitero di Staglieno” Ai fini del punto 7. della proposta di contratto, i pagamenti
saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l'Istituto  FINECOBANK – Codice IBAN
IT70M0301503200000003638635, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche,  ai  sensi  del
comma 1 dell'articolo 3 della Legge n.  136/2010 e  s.m.i.  La persona abilitata a operare  sui  suddetti  conti
bancari  è:  il  sig.  LUCA  DE  FALCO,  nato  a  TORINO  (TO)  il  31/07/1980  –  C.F.  DFLLCU80L31L219M.
Autorizza  la  comunicazione  dei  propri  dati  e  della  nomina  alla  Direzione  Ambiente,  ad  ARPAL,  Città
Metropolitana e ASL 3 Genovese per la gestione della procedura.

Per accettazione
Ing. Luca De Falco

Documento sottoscritto digitalmente

Genova, 18 Ottobre 2022

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici|
| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano|

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it |
| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it |

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato


